
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.277 

 

11  DE FEVEREIRO DE 2025 

Nº PÁGS: 02 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

DECRETO Nº 92/2025 

 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.348, de 09 de dezembro de 2024.  
 D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$380.000,00(trezentos e 

oitenta mil reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

 
 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 

 

 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 11de fevereiro de 2025. 
JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         

 Diretor Contábil                          Secretário de Finanças                    Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

(PREGÃO Nº 05/2024 – CONTRATO Nº 24/2024) 
 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Contratado: VAGGON ACELERADORA PROFISSIONAL LTDA – CNPJ.: 42.434.195/0001-28 
Objeto: Alteração do valor contratual em razão do reajuste da bolsa auxílio e auxílio transporte, em virtude do aumento do 

salário mínimo para R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), representando um acréscimo de 7,5%, conforme 
previsto no Decreto nº 12.342/2024 do contrato nº 24/2024, que tem por objeto a contratação de Agente de Integração 
prestadora de serviços para administração do programa de concessão de vagas de estágio remuneradas a estudantes 
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados à estrutura do ensino médio e superior, público e 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SAMAE 



Nº 2.277 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

particular, oficiais ou reconhecidas pelo MEC, para o preenchimento do número de vagas de oportunidade de estagio curricular 
supervisionado, cujas áreas de conhecimento estejam diretamente relacionadas com as atividades da autarquia, mediante 
concessão de bolsa de estágio, oferecidas pelo SAMAE, observando-se as condições gerais para execução especificadas no 
presente documento, para atuarem no órgão, nos termos da Lei Federal nº. 11.788/08. 

Processo licitatório: Pregão n° 05/2024. 
Prazo de vigência: De 21 de junho de 2024 a 21 de junho de 2025. 
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 288.101,04 (duzentos e oitenta e oito mil, cento e um reais e quatro centavos). 
Recursos: Próprios. 
Data da assinatura:  11 de fevereiro de 2025. 

Item Especificação Unid. Qtd. 
Valor unitário 
aditivado com Taxa 
Administrativa 

Valor total aditivado 
com a Taxa 
Administrativa  

1 

Prestação de serviço de integração de estágios para 30h/SEM. 
Contratação empresa especializada na prestação de serviço de 
integração de estágios, para 30 horas semanais, visando a 
administração da concessão de estágio a estudantes matriculados nas 
redes de ensino públicas e privadas, para atuação no Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, com o objetivo de 
aperfeiçoar e agilizar os serviços prestados aos usuários. O valor da 
Bolsa Estágio é a soma da Bolsa Auxílio e do Auxílio Transporte: 
BOLSA ESTÁGIO = BOLSA AUXÍLIO + AUXÍLIO TRANSPORTE. 
 
OBS: Incluso seguro de vida do estagiário 

Est. 15 R$ 22.849,65 R$ 274.195,80 

2 

Prestação de serviço de integração de estágios para 20h/SEM. 
Contratação empresa especializada na prestação de serviço de 
integração de estágios, para 20 horas semanais, visando a 
administração da concessão de estágio a estudantes matriculados nas 
redes de ensino públicas e privadas, para atuação no Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, com o objetivo de 
aperfeiçoar e agilizar os serviços prestados aos usuários. O valor da 
Bolsa Estágio é a soma da Bolsa Auxílio e do Auxílio Transporte: 
BOLSA ESTÁGIO = BOLSA AUXÍLIO + AUXÍLIO TRANSPORTE. 
 
OBS: Incluso seguro de vida do estagiário. 
Para contratação de no máximo 1 estagiário 

Est. 01 R$ 13.905,24 R$ 13.905,24 

TOTAL: R$ 288.101,04 

MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente do SAMAE 
 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-02-12T08:51:06-0300




